
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 

 Provincia di Nuoro  
 

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406 
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it  

http://www.comune.ortueri.nu.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 20 

del  

18-05-2018 

 

 

Oggetto:  Rendiconto della gestione esercizio 2017 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di maggio con inizio alle ore 12:00, 

nell’Ufficio del Sindaco, sito a Ortueri in via Cavallotti n. 12, il  Commissario 

Straordinario Cecilia Maria Grazia Sotgiu, con l’assistenza del  Segretario Comunale 

Claudio Demartis. 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 19 del 16.05.2018 del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2017 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.07.2017 è stato approvato 

l’assestamento generale del bilancio di previsione dell'esercizio 2017/2019; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.07.2017 è stata effettuata la verifica sul 

permanere degli equilibri del Bilancio 2017/2019. 

 

Visto l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, che prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale. 

 

Visti gli articoli 232, comma 2 e 233-bis, comma 3, del D.lgs. 267/2000 che prevedono, gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitant,i la possibilità di non tenere, fino al 2017, la 

contabilità economico patrimoniale e la predisposizione del bilancio consolidato. 

 
Preso atto che, sulla base della citata norma, con deliberazione n.16 del 27.04.2018 del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio, questo ente si è avvalso della facoltà di rinviare l’adozione 

dei principi applicati della contabilità economico patrimoniale e l’adozione del bilancio consolidato 

all’anno 2019 con riferimento all’esercizio 2018. 

 

Preso atto che: 



Commissario Straordinario   n.20 del 18-05-2018  

 

Pag. 2 

 il tesoriere comunale e gli agenti contabili interni ed esterni  hanno reso il conto della 

propria gestione, come previsto dagli articoli 226 e 233 del D.lgs. 267/2000; 

 i suddetti conti di gestione sono stati parificati ed approvati dal responsabile del servizio 

finanziario con determinazioni n. 28 del 12.04.2018 e n. 35 del 16.05.2018; 

 con deliberazione n. 38 del 06.04.2018 del Commissario Straordinario, con i poteri della 

Giunta Comunale, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2017. 

 

Viste le dichiarazioni rese dai responsabili di Servizio di assenza di situazioni che comportino 

l’emergere di debiti fuori bilancio al 31.12.2017, agli atti presso il Servizio Finanziario. 
 

Visto lo schema del rendiconto 2017, approvato con deliberazione del Commissario 

straordinario n. 41 del 27.04.2018, corredato dei seguenti allegati: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto  concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza; 

 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste 

dall’articolo 151, comma 6 del TUEL; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

 la situazione patrimoniale aggiornata al 31.12.2017 secondo lo schema previsto dal DPR 

194/96; 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci deliberati dalle 

società partecipate; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2017; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017. 

 

Visti: 

 i commi 557 e 557-quarter, della legge 296/2006 in materia di contenimento della spesa di 

personale; 

 la legge 122/2010 recante disposizioni in materia di limiti di spesa per consulenze, studi e 

ricerche, relazioni pubbliche convegni, mostre e spese di rappresentanza, sponsorizzazioni, 

missioni, spese di formazione, acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture. 

 

Preso atto che la gestione del bilancio di previsione 2017,  comprese le variazioni disposte nel 

corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 267/2000 e dalla 

principale normativa di riferimento. 

 

Rilevato che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di vincoli del 

Pareggio di Bilancio e di rispetto dei vincoli imposti alla spesa del personale.  

 



Commissario Straordinario   n.20 del 18-05-2018  

 

Pag. 3 

Vista la relazione dell’organo di revisione, acquisita al protocollo al n. 2050 il 15.05.2018. 

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e  

contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare  il rendiconto della gestione 2017, comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del 

patrimonio, nonché gli allegati di cui all’art. 227, comma 5, del D.lgs 267/2000, agli atti del 

Servizio Finanziario. 

 

Di dare atto che i risultati del rendiconto 2017 sono i seguenti: 

 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE 
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    3.244.532,74 

Riscossioni 241.741,86 1.599.985,56 1.841.727,42 

Pagamenti 363.075,83 1.381.381,92 1.744.457,75 

saldo di cassa al 31 dicembre  3.341.802,41 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 
  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre  3.341.802,41 

Residui attivi 476.866,34 321.671,40 798.537,74 

Residui passivi 133.395,72 514.194,47 647.590,19 

FPV PER SPESE CORRENTI   110.537,59 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE   300.644,73 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017   3.081.567,64 

 
Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017                                                                     

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2017    307.363,61 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 

e successive modifiche e rifinanziamenti    0,00 

Fondo contenzioso  

Altri accantonamenti    16.171,00 
    24.430,78 

  Totale parte accantonata (B)           347.965,39 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili    

 

41.322,76 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti    1.259.475,54 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     14.400,00 

Altri vincoli     0,00  

  Totale parte vincolata ( C) 1.315.198,30 

Parte destinata agli investimenti      



Commissario Straordinario   n.20 del 18-05-2018  

 

Pag. 4 

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 474.194,55 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 944.209,40 

 

 

Di dare atto:  

 che  le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati 

dalle norme sul pareggio di bilancio; 

 che sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale questo 

ente non risulta deficitario; 

 che è stato rispettato il limite della spesa di personale nonché quello per le assunzioni di 

personale a tempo determinato, con contratti di collaborazione e somministrazione di 

lavoro; 

 che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla  legge 122/2010; 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare al  31.12.2017.  

 

Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale  

Cecilia Maria Grazia Sotgiu  Claudio Demartis 

 

 

__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 

all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/. 

Ortueri,              

 L’impiegato incaricato 

 

    

 


